
COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore 


Polizia Municipale 

ORDINANZA N. 37 DEL 23 MARZO 2016 

OGGETTO: 	Collocazione Segnaleti ca complementare in Via Ca rl o V a servizio de l passo 
ca rrabi le n. 95/20 16­

IL DIRIGENTE 

PRE M ESSO: 

- che con istanza prol. al n. 1616 del 22/01/2016 il Sig. Ugliarolo Ignazio , nato a Nicosia il 

28/0211 945. residente in Nicosia alla Via Carl o V n. 26, ha richiesto il ril ascio di autori zzazione per 

passo carrabile in Via Carlo V n. 28 per l' accesso a l proprio fabbricato/ fondo ; 

- che in data 03 /02/20 16 a seguito di sopralluogo da parte del vigile all'uopo incaricato è stata 

rilasci ata relativa autorizzazione n. 95; 


DATO ATTO che il vigile ha espresso null a-asta prescrivendo l'apposizione di dissuasore di sosta 

nell'area dirimpetto il passo carrabile al fine di garantire lo spaz io di manovra altrimenti 

pregiudicato dalla sosta se lvaggia; 


CONSTATATO: 
che l·art. 42 del vigen te Codice della Strada prevede la possibilità dell a co ll ocazione di 

segnaletica complementare quale i rallentatori di velocità e i di ssuaso ri di sosta secondo le modalità 
di cui al Regolamento di attuazione; 

- che l' a l1 . 179 del Regolamento di attuazione del CdS disc iplina l'ut ili zzo dei rall entatori di 
veloc ità prevedendo tra l'alt ro la poss ibilità di colloca re dossi artitìc iali mediante zebrature gialle e 
nere para ll ele alla direzione di marcia, di larghezza uguale sia per i segni che per gli intervalli 
visibili sia cii gio rno che di nOlle e secondo le moda lità di cui ai successivi comma; 

- che l'al1. 180 del Rego lamento di attuazione del CdS disciplina l'utilizzo dei dissuasori di sosta 
atti a costituire impedimento materiale a ll a sosta abusiva, med iante d ispositi vi ' di fonne svariate 
qual i pali , pa letti , cordoni, tì orire, la cui l'o /ma e caratteri sti che non crei no pe ri co lo per i pedoni e 
in parti colare per i bambini ; 

VISTA la delibera n.389 del 1611 1/2006 con la qua le la Giunta Municipale ha stabilito: 

- di utilizzare, al fine di argi nare il fen omeno della sosta se lvaggia/abusiva, i disposit ivi cd. 
"di ssuasori di sosta" con la funzione anc he di arredo urbano, ai sens i dell ' an. 42 de l CDS e 
al1 . 180 del Reg. di attuaz ione, ne i casi d i d ivieto d i sosta o fermata. di ostruzione degli ingress i di 
civ ili abJlaz ioni , ese rcizi commerc iali , pass i carrabili o nei casi in cui la ri strettezza dei 



marc iap iedi non rende né sicuro né agevo le il trans ito dei pedoni o ne i cas i in cui per la 
configurazione del sito i marciapiedi vengono utilizzati quali area di sosta ; 

- di richiedere, all'uopo, all'Uffi cio Tecnico comunale l'indicazione delle carat teristiche dell a 
segnaletica d a utilizzare al fine di evitare contrasto con il contesto urbanistico delle zone 
interessate, tenendo conto che sia sempre garantita la visibilità anchc in condizione notturne 

- di stipulare, nei suddetti casi, apposita convenzione con i c ittadini interessati all a prob lematica , 
che dichiarano la propria di sponibilità ad installare dissuasori di sosta, secondo le diretti ve 
dell' Amministrazione, a proprie spese e con l'onere della manutenzione, senza aggravio di 
pagamento per occupazione di suolo pubb li co attesa l'utilità co ll ettiva che la suddetta segnaletica 
asso lve. 

RlLEVATI i ri sultati posi ti vi ottenuti da lla co ll ocazione della predetta segnaletica in altri siti 
anche per la carenza di persona le di vig il anza c l'assenza d i servizio nelle ore notturne; 

VISTO l'art. 7 del Cod ice della Strada che disciplina la materia della circolazione e sosta definendo 
i limiti e pennessi, nonché le competel1l:e; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1992 Il. 285 e il rego lamen to di esecuzione; 

VISTO l'ordinamento Enti Loca li della Regione Sic ilia ; 

DISPONE 

Con decorrenza immed iata: 
= la collocazione di segnaletica comp lementare mediante dissuasori di sosta consistenti In 
paletti o archi barriere pedonali anti sosta in tubo di ferro ve rniciato rifrangenti in Via Ca rl o V 
dirimpetto il c ivico 28. 

AUTORIZZA 

- il Sig. Ugliarol o Ignazio, nato a Nicosia il 28/0211945, re sidente in Nicosia all a Via Carlo V n. 26, 
nella qualità di tito lare del passo carrabile n. 95/201 6, a co ll ocare nell'area dirimpetto il civico 28 di 
Via Carlo V -area di manovra del passo carrabi le- paletti /di ssuasori di sosta, anche legati a catena e 
amovibili , muniti di materiale rinfrangente da collocare alla presenza e secondo quanto verrà 
indicato dal personale di vigilanza c he dovrà essere avvisato a l momento dell 'esecuz ione dei lavori; 

- è a carico del richiedente ogn i spesa per la col locazione della predetta segnaletica complementare 
nonché la manutenzione della stessa 

- é a car ico della ditta ogn i responsabilità per eventuali danni a cose o persone dovuti all'utilizzo del 
suo lo pubb li co 

- la presente auto ri zzazione è esente da l pagamento della tassa per l' occupazione di suo lo pubb li co 
in esecuzione al la delibera GM n.389106. ( 

Demanda a chiunque spetti di osservare e rare osservare la presenì ~inanza. 

IL DI"B-IGENTE 
Dott.ssa Marià Grazia LEANZA 



====================~~================================================= 

4° SETTORE 

Attestaz ione di regolarità e co rrettezza dell'azione amministrati va ai sensi dell'art. 147 bis I comma 

D.Lgs 267/2000 nonché l' insuss istenza di situazioni limitative o prec iusivi la gestione della 

prati ca. 
Nicosia, li 23 marzo 20 16 

IL IfIR!!!fNTE 
Dott.ssa MlrVt /~~zi a Leanza 

====================================================~==T============ 

r eg. al n . .A 514 NV.U U. del 23 marzo 2016 


